
 
 
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L N E A M Ţ 

CONSILIUL LOCAL  MOLDOVENI 
 

 
 HOTĂRÂREA 

NR. 5 DIN 31.01.2020 
privind aprobarea numărului posturilor de asistenți personali 

pentru persoanele cu handicap grav și a numărului de indemnizații a persoanelor cu handicap 
 pentru anul 2020 

 
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MOLDOVENI,JUD.NEAMŢ;  
         Având în vedere prevederile: 
         - art. 86, 87 şi 88 din Legea nr. 292/2011, legea asistenţei sociale; 
         - art. 40 şi art. 44 alin.1 lit. a din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         -art. 6 alin.2 din H.G. nr. 427/2001, pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de 
încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
         Referatul de specialitate nr. 7.3 din data de 10.01.2020 întocmit de către Compartimentul de 
asistență socială  și raportul de aprobare nr. 118 din data de 17.01.2020 întocmit de către primarul 
comunei cu privire la numărul de asistenți personali pentru persoanele cu handicap grav și a numărului de 
indemnizații a persoanelor cu handicap pentru anul 2020; 
         Văzând avizul favorabil dat de cele 3 comisii de specialitate ale Consiliului Local Moldoveni;          
         În temeiul dispoziţiile art. 139 alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit.a din Ordonanța de urgență nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta:  
 
                             

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

       Art.1.  – (1) Începând cu luna ianuarie 2020 se aprobă un număr de 12 posturi de asistenți personali 
pentru persoanele cu handicap grav și un număr de 12 indemnizații lunare cuvenite persoanelor cu 
handicap grav. 
                    (2) În cazul înregistrării mai multor cereri ale persoanei cu handicap grav pentru angajarea 
unui asistent peronal si/sau indemnizații lunare cuvenite persoanelor cu handicap grav, acestea se vor 
analiza şi aproba ulterior de către Consiliul Local. 
      Art.2.   Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri persoanelor şi 
autorităţilor interesate. 
 
 
 
 
               PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI,                                            
       Consilier,                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ: 
                  Iuliana-Mirela BONTAȘ                                       SECRETARUL GENERAL, 
                                                                                                        Marcela Gabriela CEPREAGĂ 
 



 


	R O M Â N I A
	J U D E Ţ U L N E A M Ţ
	CONSILIUL LOCAL  MOLDOVENI
	privind aprobarea numărului posturilor de asistenți personali
	pentru persoanele cu handicap grav și a numărului de indemnizații a persoanelor cu handicap
	pentru anul 2020
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MOLDOVENI,JUD.NEAMŢ;
	Având în vedere prevederile:
	- art. 86, 87 şi 88 din Legea nr. 292/2011, legea asistenţei sociale;
	- art. 40 şi art. 44 alin.1 lit. a din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
	-art. 6 alin.2 din H.G. nr. 427/2001, pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare;
	Referatul de specialitate nr. 7.3 din data de 10.01.2020 întocmit de către Compartimentul de asistență socială  și raportul de aprobare nr. 118 din data de 17.01.2020 întocmit de către primarul comunei cu privire la numărul de asistenți perso...
	Văzând avizul favorabil dat de cele 3 comisii de specialitate ale Consiliului Local Moldoveni;
	HOTĂRĂŞTE:

